
Základní škola Kladno, Vašatova 1438 
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Taťjana Horáková  
       

   
 
 

VY_32_INOVACE_D_376 

 

Punské války 
 
 
 
Autor: Taťjana Horáková, Mgr. 

Použití: 6. ročník 

Datum vypracování: 30. 3. 2013 

Datum pilotáže: 24. 4. 2013 

Metodika: pomocí prezentace seznámit žáky s příčinami, průběhem a důsledky punských válek, při výkladu lze využít 
pro zapojení žáků otázky a úkoly, které jsou součástí prezentace  

Anotace: prezentace objasňuje příčiny punských válek, dále popisuje jejich průběh a důsledky, (klíčová slova: Punové, 
Kartágo, provincie, Sicílie, Sardinie, Korsika,  Hannibal, Cato, villy, latifundie) 



Punské války 
264 – 146 př.n.l. 



Kartágo 
• bohaté město na severním pobřeží Afriky 

• námořní obchod s Ag, Cu, Sn, slonovinou, otroky 

• Zjisti, které kovy se skrývají po těmito značkami! 

• (Ag = stříbro, Cu = měď, Sn = cín) 

• Římané říkali Kartagincům Punové 

• O nadvládu nad západním Středomořím se střetli 
Římané a Kartáginci => tři punské války 

• Zjisti na mapě, kde leželo Nové Kartágo. Jak toto 
území nazýváme dnes? 

• (Leželo ve Španělsku.) 



První punská válka  
264 – 241 př.n.l. 

• Válku Římu vyhlásilo Kartágo 

• Římané měli převahu na souši, Kartáginci na moři 

• Římané se brzy stali dobrými námořníky => 
porazili Kartágo v bitvě u Aegatských ostrovů 
(můstky) 

• Římané získali Sicílii, Sardinii, Korsiku = první 
římské provincie 

• Najdi význam slova provincie! 
• (Římany podrobené a spravované území mimo Apeninský poloostrov.) 

• Kartágo platí Římu velké válečné náhrady 

• Řím - námořní velmocí – silné válečné loďstvo 



Obr. 1: Hannibalova mramorová 
busta z Capui, patrně vyhotovená 
za jeho života 

Obr. 2: Freska Hannibala na válečném slonovi 
při přechodu Alp, Kapitolské muzeum, Řím 

Obr. 3: Hannibal vyobrazený na 
stříbrném šekelu 



Druhá punská válka                 
218 – 201 př.n.l. 

• Punové obsadili Hispánii – založili Nové Kartágo 

• odtud útok na Itálii přes Alpy – Hannibal 

• porazil Římany v bitvě u Trasimenského jezera a  
v bitvě u Kann – Římané mír odmítli 

• Hannibal před branami Říma – nezaútočil – jeho 
vojska pustoší Itálii 

• Římané se vylodili v Africe – Hannibal odvolán na 
obranu Kartága – poražen v bitvě u Zamy => 
kruté mírové podmínky pro Kartágo: vydat území, 
válečné lodě i slony, zaplatit náhrady, nesmělo vést válku 



Obr. 4: Bitva u Trasimenského jezera 

Obr. 5: Obklíčení římského vojska 
v bitvě u Kann 

Obr. 6: Scipio Africanus 



Třetí punská válka                     
149 – 146 př.n.l. 

•  Jakými slovy ukončoval senátor Cato každou 
svou řeč? Co tím sledoval? 

• (Ostatně soudím, že Kartágo musí být zničeno.=  nenávist ke Kartágu) 

• Sousední státy využívají , že Kartágo nesmí vést 
války bez svolení Říma – zabírají punské území 

• Kartágo se odhodlalo k nutné obraně = záminka 
pro Řím k vypovězení války 

• Římané oblehli Kartágo – po dvou letech jej 
dobyli 

• obyvatele do otroctví, město srovnali se zemí 

 

 



Obr. 7: Expanze římské republiky ve 2. století př. n. l. 



Otázky a úkoly 
• Kdo spravoval provincie? Z kterých území  

Římané vytvořili provincie? 

• (Řím - Sicílie, Sardinie, Korsika) 

• K čemu provincie Římu sloužily?  

• (zdroj levného obilí, surovin, řemeslnických výrobků) 

• Co bylo označováno termínem villy? Co všechno 
k ville patřilo?  

• (středně velké statky – polnosti, zahrady, sklady, sýpky, 
stáje, dílny, obytná budova – menší počet otroků) 

• Vysvětli  pojem latifundie, kdo zde pracoval? 

• (skupování vill => velkostatky – pracují především otroci) 



ZDROJE 
• Kolektiv autorů: Dějepis 6: Pravěk a starověk – učebnice pro základní školy a víceletá gymnázia, 

Nakladatelství Fraus, Plzeň 2007, 1. vydání 

• Veronika Válková: Pravěk a starověk pro základní školy, SPN Praha 2006 

• Str. 5, obr. 1: In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA):  
Wikimedia Foundation, 2001- [cit. 2013-03-30]. Dostupné z: 
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:HannibalTheCarthaginian.jpg 

• Obr. 2: In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA):  
Wikimedia Foundation, 2001- [cit. 2013-03-30]. Dostupné z:  
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:HannibalFrescoCapitolinec1510.jpg 

• Obr. 3: In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA):  
Wikimedia Foundation, 2001- [cit. 2013-03-30]. Dostupné z:  
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Hannibal.gif 

• Str. 7, obr. 4: In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA):  
Wikimedia Foundation, 2001- [cit. 2013-03-30]. Dostupné z:  
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Battle_of_lake_trasimene.gif 

• Obr. 5: In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA):  
Wikimedia Foundation, 2001- [cit. 2013-03-30]. Dostupné z:  
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Battle_cannae_destruction.gif 

• Obr. 6: In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA):  
Wikimedia Foundation, 2001- [cit. 2013-03-30]. Dostupné z:  
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Scipio.jpg 

• Str. 9, obr. 7: In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA):  
Wikimedia Foundation, 2001- [cit. 2013-03-30]. Dostupné z: 
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Expansion_of_Rome,_2nd_century_BC.gif 


